
 

 

塩川中学校 CSだより 
塩川中学校 

学校運営協議会 

 
２０２１．７．１５（木）№１   ＊CS とはコミュニティ・スクールの略称です。  

 
  

 
   

 
 

 

 

 

塩川中学校はコミュニティ・スクールとなります。 

 

４月より塩川中学校長として赴任

しました武藤幸意と申します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。さて、皆さん

は、コミュニティ・スクールという言葉を

ご存じでしょうか。コミュニティ・スクール

とは、学校毎に「学校運営協議会」

を設置した学校を指すこととなっていま

す。では、学校運営協議会とは、何

をする会かといいますと、教育委員会                   

 

が任命する保護者や地域住民の方々で構成さ

れた委員の方々により、学校運営の基本方針を

承認したり、教育活動に意見をいただくなどによ

り、地域社会総掛かりで教育を実現できるように

と取り組むことになったものです。これまで、塩川

小学校や堂島小学校にモデル事業として設置さ

れていましたが、今年度から市内全小中学校で

設置することとなり、塩川中もコミュニティ・スクー

ルとなったわけです。今後は、塩川全地区の皆 

教様にこの CS だより

を通して学校運営

協議会の活動内

容についてお知ら

せしてまいりますの

で、よろしくお願い

いたします。 

（裏面もご覧ください） 

 



 

コミュニティ・スクール Q＆A 

Q１ 学校運営協議会の委員はどのような方ですか？ 

 本校では本校 PTA、前学校評議委員、同窓会、地域住民、

学識経験者、行政機関（塩川総合支所）等から委員が選出

されています。 

Q２ 塩川中学校では、どんなことをするのですか？ 

 本校では、塩川中だけがよくなるのではなく、地域が学校の応援団になる、学校が地域の応援団にな

る関係を目指していきたいと思います。そのために、どんなニーズや課題あるかこれからの会合の中で、話

し合っていただきたいと考えています。 

Q２ 第 1回学校運営協議会の協議の内容はどんなものでしたか？ 

 令和 3年 6月 24日（木）15時より第 1回学校運営協議会を開催しました。当日は、まず、校

長から、令和 3年度の学校経営の方針を説明し、協議会において、承認をいただきました。続いて、

協議事項として、①塩川中学校コミュニティ・スクールの目標、②コミュニティ・スクールで目指す生徒・学

校・地域の姿、③塩川中学校の取組方針、④今年度の活動計画について、ご協議いただき、了解い

ただいたところです。第 2回以降の協議会において、課題やニーズの話し合いを行っていく予定となって

います。 

Q３ ニーズや課題とは何ですか？ 

 地域や生徒を取り巻く環境や学校が抱える課題は複雑化・多様化が指摘されています。学力向上、

コロナ感染症対応、地域社会とのつながり、部活動のあり方、ICT教育の推進、携帯電話の使い方、

防災教育、キャリア教育などなど 地域の皆様のお力をお借りしたいことがたくさんございます。また、本校

中学生は、どんな地域貢献ができるかについてもご意見を頂戴したいと思っています。まだ始まったばかり

のコミュニティ・スクールですので、じっくりと協議会の中で、より良いものになるよう進めて参ります。 

 

 

第 1回学校運営協議会の様子 


